
Universidade Estadual do Maranhão

Resolução n. O 622/2006- CONSUNÍUEMA

Confere Medalha Gomes de Sousa de Mérito
Universitário.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em vista o prescrito no Decreto
Estadual n.° 15.58 1/97 (Estatuto da UEMA), em seu Art.58, inciso VIII e,

considerando o disposto no Estatuto da UEMA, em seu Art. 34, inciso XII e,

considerando que a Universidade tem como qualidade galardoar personalidades,
de dentro ou de fora do território maranhense, merecedora de particular reconhecimento por
suas realizações nas áreas da Educação, da Ciência, das Artes e da Tecnologia;

considerando, ainda o que deliberou este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. P - Conferir a Medalha Gomes de Sousa de Mérito Universitário a Senhora
Conceição de Maria Carvalho Andrade.

Art. 2°- Esta Resolução entra cm vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 29 de março de 2006.

Presidente do

Cidade Universitária Paulo VI. C.P. 09. Tirirical — CEP. 65055-970 — So Luís/MA. Fones: (98) 3245-546 1 / Fax: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de3O.12J981



ILUSTRISSIMO SENHOR PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

A Universidade Estadual do Maranhão tem como prerrogativa, nos
termos do seu Estatuto, galardoar personalidade, de dentro ou de fora do temtório

maranhense, merecedora de particular reconhecimento por suas realizações nas
áreas da Educação, das Artes e da Tecnologia.

Em tempos remotos já era hábito premiar pessoas que tivessem
realizado um feito digno e nobre. As medalhas, quer no tempo de paz ou de
guerra, são outorgadas a pessoas como reconhecimento pelos seus méritos. Eis
que é chegado o momento histórico desta Universidade reconhecer o mérito da
Sra. Conceição de Maria Carvalho Andrade.

Conceição Andrade é bacharel em Direito pela Universidade Federal
do Maranhão e advogada militante. Na política, destaque-se Deputada Estadual
(1986 a 1990), Prefeita de São Luís (1993 a 1996) e Gerente de Desenvolvimento
Regional de ltapecuru Mirim (1999 a 2002).

Desde 2004, exerce a titularidade, com brilho e galhardia, da
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuána e DesenvoMmento Rural -

SEGARO. Sua atuação como Secretária de Estado, precisamente à frente da
pasta responsável pelas políticas públicas para o setor primário, tem lhe angariado
o respeito e a distinção nos meios político, empresarial e acadêmico. Este último,
sem sombra de dúvida, de maneira incontestável.

Isto porque, dentre outras coisas, a partir dos Programas
capitaneados pela SEAGRO, os Cursos de Agronomia, Medicina Veterinária e
Zootecnia puderam se reinserir no contexto do setor agropecuáno do Estado, não
só pelos profissionais que formam, mas também pela pesquisa e pela extensão
decorrentes das necessidades do homem do campo.

A prioridade de Governo desenhada na direção da Agricultura
Familiar, por exemplo, merece destaque em razão dos primeiros resultados que
apresenta e que nitidamente revelam a reversão de indicadores nefastos que
assolavam a zona rural e que tanto contribuíam para um baixo índice de
desenvolvimento humano do nosso Estado.

Senhores Conselheiros, sirvo-me deste para apresentar aos
membros do Conselho Universitário, nos termos do art. 34 do Estatuto da UEMA e
da Resolução n° 37612003-CONSUNIUEMA, a presente proposta de concessão
da Medalha Gomes de Sousa de Mérito Universitário a Sra Conceição de Maria
Carvalho Andrade, pelas razões acima expostas.

ÁjuízodospareZE’ “)
Prof. Benedito Gonç ve Uma

Diretor do CCAIUEMA



1. DADOS PESSOAIS

CURRICUTJIJM VITAE

06.01.1975

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA / TITULAÇÃO FORMAL

1976—1980 Bacharelado em Direito — Advogada
Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Maranhão, Brasil.

3. ATUAÇÃO PROFISSIONAL / OCUPAÇÃO ATUAL

• Deputada Estadual (PMDB/PSB) — de 1986 a 1990
• Candidata das oposições ao Governo do Estado em 1990 (PSB/PDT/PT)
• Prefeita de São Luís/MA (PSB) — de 1993 a 1996
• Gerente de Desenvolvimento Regional de Itapecuru Mirim — de 1999 a 2002

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural — SEAGRO/MA

2004 — Atual Vínculo: Servidor Público
Enquadramento Funcional: Secretária de Estado
Regime: Dedicação Exclusiva

Nome: Conceição de Maria Carvalho Ancirade
Filiação: Tomás de Aquino Andrade e Cordélia de Carvalho Andrade
Nascimento: 08.05.1956
Carteira de Identidade: 253.964 SSP/MA
CPF: 128.243.133-15
Endereço Profissional: Governo do Estado do Maranhão — Secretaria de Estado da

Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural
Av. Euclides Figueiredo, s/n, Ed. Nagib Haickel, sala 214 — Calhau
CEP 65076-820. São Luís, MA — Brasil.
Telefone: (98) 321 89708/9740/971 8
E-mail: gabinete(seagro.ma.gov.br


